
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 04/06/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2008, n. 707
 
Legge regionale 04/06/07, n. 14 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali della
Puglia”. Scheda di rilevazione degli ulivi monumentali e Atto di indirizzo concernente l’applicazione delle
deroghe previste dagli artt. 11 e 13 – Approvazione.
 
 
L'Assessore all'Ecologia Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata e confermata dal
Dirigente del Settore Ecologia, ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
 
- La legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 "Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali
della Puglia" tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in virtù della loro funzione
produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e caratterizzanti della
storia, della cultura e del paesaggio regionale.
 
- Tale tutela viene perseguita in particolare attraverso la definizione del carattere di monumentalità da
attribuire alle piante plurisecolari. A tal fine le piante monumentali sono individuate attraverso una azione
di rilevazione sistematica mediante apposita scheda.
 
- La normativa prevede che la scheda di rilevazione sia elaborata dagli uffici dell'Assessorato
all'Ecologia, sottoposta al parere della Commissione Tecnica per la Tutela degli alberi monumentali (art.
3 della L.R. n. 14/2007) ed infine approvata, con proprio provvedimento dalla Giunta Regionale, entro
centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge.
 
- Con il provvedimento di cui innanzi la Giunta regionale provvede altresì a dichiarare avviato il
rilevamento sistematico degli ulivi e uliveti monumentali, che può effettuarsi anche attraverso la stipula
di convenzioni e protocolli di intesa con altri enti o organizzazioni.
 
- Con deliberazione 31 ottobre 2007, n. 1795 la Giunta Regionale ha affidato al Comando regionale del
Corpo Forestale dello Stato le prime operazioni di rilevazione degli ulivi monumentali della Puglia.
 
- La rilevazione sistematica è operazione propedeutica alla predisposizione dell'elenco degli ulivi e
uliveti monumentali.
 
- La legge regionale n. 14/2007 prevede che solo a seguito di tale operazione di rilevazione sistematica
possono prendere avvio le deroghe per l'espianto e reimpianto per inderogabili opere di pubblica utilità
(art. 11) o per piccoli spostamenti di alberi all'interno di una stessa azienda (art. 13).

1



 
- L'art. 15 della L.R. 14/2007 prevede, peraltro, che nel periodo transitorio intercorrente la data
dell'entrata in vigore della legge (7.06.2007) e la data di pubblicazione definitiva dell'elenco degli ulivi
monumentali di cui all'articolo 5, il divieto di danneggiamento, abbattimento, espianto e commercio deve
essere applicato su tutto il territorio regionale agli ulivi che presentano caratteri di monumentalità come
definiti dall'art. 2 della legge medesima.
 
CONSIDERATO CHE
 
- L'Ufficio Parchi ha predisposto la scheda di rilevazione, allegata al presente provvedimento sulla base
di quanto previsto dall'art. 4 della L.R. 14/2007;
- La predetta scheda ha altresì ricevuto il parere favorevole della Commissione Tecnica per la Tutela
degli alberi monumentali nella seduta del 11.03.2008.
- Successivamente alla pubblicazione della L.R. n. 14/2007 sono pervenute agli Uffici dell'Ass.to
all'Ecologia e dell'Ass.to alle Risorse Agroalimentari diverse istanze per espianti che si configurano
come casi previsti dagli art. 11 e art. 13, cui deve offrirsi tempestiva risposta.
- La predisposizione dell'elenco di cui all'art. 5 della L.R. 14/2007 richiede tempi non compatibili con la
necessità di concludere i procedimenti amministrativi avviati con le istanze di cui innanzi;.
- Ritenuto necessario ed opportuno
- Procedere all'approvazione della scheda di rilevazione come predisposta e qui allegata;
- Fornire indirizzi per la corretta applicazione delle procedure previste dagli artt. 11 e 13 , laddove si sia
in presenza di ulivi che presentano carattere di monumentalità (art. 2 della L.R. 14/2007), anche se non
ancora inseriti nell'elenco degli ulivi monumentali (perchè ancora non predisposto e approvato). In
quest'ottica i competenti uffici del Settore Ecologia hanno redatto, sulla base di alcuni suggerimenti
elaborati in sede di Commissione Tecnica per la Tutela degli alberi monumentali, una proposta di atto di
indirizzo allegata al presente provvedimento.
- L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all'art. 4, comma 4, lettere a), d) e f) della L.R. n. 7/1997.
 
COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Ecologia, ing. Antonello Antonicelli;
- A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1. di approvare la relazione dell'Assessore proponente;
2. di approvare la scheda per la rilevazione degli ulivi monumentali, allegato A al presente
provvedimento e di dichiarare avviato il rilevamento sistematico degli ulivi e uliveti monumentali;
3. di approvare l'atto di indirizzo concernente le modalità per l'applicazione delle deroghe previste dagli

2



artt. 11 e 13 della L.R. 14/2007, allegato B al presente provvedimento quale parte integrante, finalizzato
a consentire l'espianto di ulivi monumentali per la realizzazione di opere di pubblica utilità e limitati
spostamenti di ulivi monumentali per la realizzazione di piccole opere a servizio delle aziende agricole;
4. di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


